

Termin w prawie cywilnym

16.12.2025

Termin w prawie cywilnym

Termin w prawie cywilnym

Dosyć często zdarza się, że otrzymujemy jakąś korespondencję np. z sądu lub urzędu i zostajemy zobowiązani do odpowiedzi lub zostajemy do czegoś wezwani lub zobowiązani albo np. rozwiązujemy umowy itd. i wtedy zastanawiamy się jak to zrobić w odpowiednim terminie. Wtedy pojawia się pytanie jak dobrze policzyć termin do odpowiedzi, aby wnieść ją skutecznie i żeby wywarła ona żądane przez nas skutki prawne. Zauważyć należy, że nie wniesienie w stosownym terminie odpowiedzi lub brak dokonania przez nas żądanej czynności będzie skutkowało poważnymi negatywnymi dla nas konsekwencjami.

*

Przepisy Kodeksu Cywilnego stanowią, że jeżeli ustawa, orzeczenie sądu lub decyzja innego organu państwowego albo czynność prawna oznacza termin nie określając sposobu jego obliczania, stosuje się te właśnie przepisy.

*

I tak termin oznaczony w dniach kończy się z upływem ostatniego dnia tj. o północy np. pismo nadane na Poczcie Polskiej, po godzinach otwarcia np. sądu, o godzinie 22.00 jest uznawane, że wpłynęło z zachowaniem terminu (liczy się data stempla pocztowego).

Natomiast jeżeli początkiem terminu oznaczonego w dniach jest pewne zdarzenie, nie uwzględnia się przy obliczaniu terminu dnia, w którym to zdarzenie nastąpiło. Zdarzeniem tym może być np. zawarcie umowy.

*

Termin można oznaczyć też w tygodniach, miesiącach lub latach i wtedy kończy się on wraz z upływem dnia tj. północy, który nazwą lub datą odpowiada początkowemu dniowi terminu, a gdyby takiego dnia w ostatnim miesiącu nie było (np. luty) - w ostatnim dniu tego miesiąca. Oznacza to, że termin kończy się w tym samym dniu miesiąca po upływie liczby miesięcy wyznaczającej termin bądź w tym samym dniu tego samego miesiąca po upływie wyznaczającej termin liczby lat np. wezwanie do zapłaty wystawiono 1.12.2025 r. z terminem do zapłaty za rok, czyli termin wymagania roszczenia upływnie wraz z końcem dnia 1.12.2026 r. czyli o godzinie 24.00. Po tym terminie, jeśli dłużnik nie uiści roszczenia, będzie w zwłoce.

*

Od zasady tej został jednak ustanowiony wyjątek i tak przy obliczaniu wieku osoby fizycznej termin upływa z początkiem ostatniego dnia, czyli z rozpoczęciem dnia wyznaczonego datą urodzin tej osoby. Osoba urodzona 12 grudnia kończy kolejny rok życia o północy z 11 na 12 grudnia każdego roku kalendarzowego.

*

Termin zostałznaczony na początek, środek lub koniec miesiąca, to rozumie się przez to pierwszy, piętnasty lub ostatni dzień miesiąca. A termin określony jako półmiesięczny jest równy piętnastu dniom i jest to termin oznaczony w dniach.

Natomiast Jeżeli termin jest oznaczony zostanie w miesiącach lub latach, a ciągłość terminu nie jest wymagana, miesiąc liczy się za dni trzydzieści, a rok za dni trzysta sześćdziesiąt pięć.

*

Może zdarzyć się tak, że koniec terminu do wykonania czynności przypada na dzień uznany ustawowo za wolny od pracy lub na sobotę, a my nie wykonaliśmy czynności wcześniej, to nic straconego, bowiem termin ten upływa następnego dnia, który nie jest dniem wolnym od pracy ani sobotą. Dokonanie czynności w pierwszym dniu roboczym jest traktowane jako dochowanie terminu.